8. Quibus verbis primam rationem hujus temporis indicat, quam libro etiã de Insit. virginis his verbis

expressit: *Bona oratio quæ hominem servat, ut primo à divinis inchoemus laudibus, et ideò fortassè Ecclesi. 39, de justo dicit: Cor suum tradit ad vigilandum diluculo, ad Domnum, qui fecit illum.* Proverb. 8, ait Sapientia: *Qui manè vigilant ad me inveniunt me.* Unde David ait Psalm. 5: *Manè exaudies vocem meam.* Ubi Chrysostomus: *Ab initio, inquit, diei dabat Deo primitias. Oportet ad gratias Deo agendas solem prævenire, et ante ortum lucis interpellare os.* Denique est illud tempus aptissimum, quia tunc debet homo omnia sua in Deum ordinare. Alia moralis ratio esse potest, quia tunc est corpus meliùs ad hoc exercitium dispositum. Tertia, quia postquam homo incipit decubari externis actionibus, vix solet invenire tempus ad orationem aptum, nisi vel ipsemet status persone sit vitæ contemplativæ, et secum afferat hanc obligationem, vel affectus, et propositum sit ad eò efficacis, ut occurrentes difficultates vincat. Unde, quia hoc paucorum est, optimum consilium est, statim summo manè prævenire. Et hoc modo vix poterit aliquis excusari propter multitudinem occupationum externarum, si velit ita vitam suam moderari et disponere, ut sobriè, temperatè ac piè vivat. Eò vel maximè quodd oratio ipsa, si usus ejus, superatis in principio difficultatibus apparentibus, inchoetur, et in eò perseveretur, ipsa, ut sic dicam, sibi met lucratur tempus, dum superfluas et inutiles occupationes vitare docet, eisque non se nimium implicare, ut latè tractat Gregorius, libro 23 Moral., capite 20, aliàs 12. Reliqua verò, quæ ad hujus circumstantiæ mensuram præiniendam spectant, magis consilio et prudentiã indigent quàm doctrinã. Non omittam tamen advertere inter officia orationis mentalis meritò computari internam conscientiæ examinationem, quæ hominibus huic orationi deditis familiaris esse debet, et ad minimum semel in die fieri: et ad illam nocturnum tempus esse magis opportunum, ut infra tractando de statu Religionis latius dicemus; et interim videri potest Casarius, homil. 51.

9. Tertia circumstantia est locus aptus, de quâ circumstantia, quod attinet ad materiam moralem, certum est nullum locum, quantumvis sordidum et vilem, seu infimum, esse ex parte suâ ineptum ad mentalem orationem. Itaque licet de oratione vocali sit aliqua controversia, an pendeat aliquo modo, ex qualitate loci, ut honestè fiat; de mentali nulla est, sed ubique potest sanctè fieri, quantum est ex parte loci. Ita docuit D. Thomas in illud 1 Timoth. 2: *Volo viros orare in omni loco*, lectione secundã, ubi quoad mentalem orationem hoc vult intelligi sine ullâ limitatione, licet ad exhibenda (inquit) *externa orationis signa, non omnia loca sint accommodata; sed oporteat, vel scandalis, vel publicæ adificationis rationem habere.* Sic dixit ibidem Anselmus, in omni loco orandum esse, quia Deus ubique est Chrysostomus verò homil. 79, ad populum, in foro etiã, et in medio strepitu, et clamore hominum, ait, *orandum esse mentaliter Deum, et concludit: Tempus es, ne locum quæras.* Quo modo etiã dixit Bernardus in libr. Medit.: *Ubi cumque fueris, intra te ipsum ora, si longè fueris ab oratorio, ne quæras locum, quo-*